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	目  次
	前  言
	挂车车轴总成
	1 范围
	2 规范性引用文件
	3 术语和定义
	4 结构
	5 分类及基本参数
	5.1 挂车车轴总成按制动系统分为盘式制动车轴和鼓式制动车轴。产品常用规格的基本参数见表1。
	序号
	分类
	额定载荷/（kg）
	轮距/（mm）
	轴管规格
	（外径或方边长）/（mm）
	轮胎螺栓规格
	轮毂配合尺寸
	适用轮毂/（mm）
	1
	盘式制动
	9000
	2040
	(120
	8-M20×1.5（JIS）、10-M20×1.5（JIS）、10-M22×1.5（ISO）、10-
	6-5/8“-10
	6-3/4“-10
	5-3/4“-10
	∅285×221、
	∅285.75×221、∅335×281
	7.50V-20
	2
	10000
	1840
	∅127
	7.50V-20
	3
	10000
	1840
	(150
	7.50V-20
	4
	10000
	1840
	∅146
	7.50V-20
	5
	鼓式制动
	10000
	1840
	(150
	7.50V-20
	6
	13000
	1840
	(150
	7.50V-20
	7
	16000
	1850
	(150
	8.00V-20
	8
	20000
	1850
	(150
	8.00V-20
	9
	25000
	1850
	(150
	8.00V-20
	5.2 鼓式制动车轴按制动鼓与轮毂的装配方式分为制动鼓内置式车轴和制动鼓外置式车轴。制动鼓与轮毂相对位置见图
	a）内置式                          b）外置式
	5.3 轴体按其截面形状分为方形轴体和圆形轴体，轴体截面示意图和尺寸系列见图3和表2。
	a）方形轴体          b）圆形轴体


	6 材料
	6.1 轴体用无缝钢管应符合YB/T 4203的规定。若选用其他材料，由供需双方商定。
	6.2 轮毂应采用球墨铸铁（QT 500-7或以上），材料应符合GB/T 1348的规定。若选用其他材料，由

	7 技术要求
	7.1 一般要求
	7.1.1 外购件、外协件应符合相关标准规定，并有制造厂的检验合格证，经检验合格后方可入库使用。自制件应检验合格
	7.1.2 挂车车轴总成表面应平整光洁，不应有划痕、碰伤、变形以及设计图纸上未规定的凹凸、粗糙不平等缺陷。

	7.2 涂装质量
	7.2.1 挂车车轴总成的非加工表面应进行喷漆处理，漆层不应有明显的流挂、起皱、脱落、裂纹等缺陷或漏涂现象。油漆
	7.2.2 凸轮轴表面的油漆涂层按QC/T 484—1999中4.1.11的规定，经250 h盐雾试验后无缺陷。
	7.2.3 外露的外螺纹应采取有效的保护措施。对有左右旋向要求的螺纹部件，应区分标识。

	7.3 轴体
	7.3.1 轴体包括光轴、气室座、制动底板、球面轴承支撑板等。光轴两端宜采用热挤压成型制成一体式车轴轴头。
	7.3.2 轴体应进行调质处理，轴管及与轴承配合的轴颈表面硬度符合设计图纸规定。
	7.3.3 与轴承配合的轴颈表面粗糙度Ra应不大于1.6 μm，无碰痕，擦伤及刻痕等缺陷。
	7.3.4 各轴承的圆柱度误差应不大于0.025 mm。
	7.3.5 同侧轴颈内外轴承安装位同轴度误差应不大于∅0.05 mm。
	7.3.6 轴头螺纹应完整、表面光洁，无碰痕等缺陷。螺纹表面粗糙度Ra应不小于6.3 μm，公差等级为6 g。
	7.3.7 轴体经磁粉探伤后应无缺陷。

	7.4 制动器
	7.4.1 制动器的技术要求应符合QC/T 239的规定。
	7.4.2 制动衬片应符合GB 5763的规定。制动时，制动衬片与制动鼓应贴合良好。
	7.4.3 制动盘、制动卡钳总成、自动调整臂的技术要求应分别符合GB/T 34422、GB/T 31970、QC
	7.4.4 制动器应有磨损补偿装置。制动器磨损后，制动间隙应易于通过手动或自动调节装置来补偿。
	7.4.5 当制动器发热或制动衬片的磨损在储备行程范围内时，非立即调整情况下，仍应保持有效的制动。
	7.4.6 制动系统在制动时应灵敏可靠，撤力后复位正常。

	7.5 凸轮轴
	7.6 零部件及装配
	7.6.1 应确保轴头螺母的装配满足企业设计要求，轮毂不应出现松脱现象。
	7.6.2 轮毂和制动鼓转动时，应运行平稳，无阻滞、异响。驱动力去除后应能在任意点停下。
	7.6.3 轴承应符合GB/T 24607和GB/T 25767的相关规定。与轴承接触的轴颈表面应进行中频淬火处
	7.6.4 车轮安装面间距公差应为±5 mm，轴体截面尺寸宜符合表2的规定，尺寸公差为±1 mm。
	7.6.5 挂车车轴总成有相对运动的部位应配备防尘装置。
	7.6.6 加工件表面不应有明显的毛刺、尖角或碰伤，无锈蚀现象。铸件表面不应有明显的裂纹、气孔、缩孔和夹渣等缺陷
	7.6.7 冲压焊接车轴不应有咬边、裂纹、气孔等冲压、焊接缺陷，焊接质量应符合GB/T 37400.3的规定。


	8 台架试验要求
	8.1 承载性能
	8.1.1 轴体
	8.1.2 凸轮轴
	8.1.3 轮毂
	8.1.3.1 轮毂应进行耐久性疲劳试验，疲劳寿命不少于30×104次。
	8.1.3.2 在疲劳试验次数不大于20×104次时，不应出现裂纹。
	8.1.3.3 在疲劳试验次数为20×104次～30×104次时，允许出现裂纹。如有裂纹，则在增加疲劳试验次数至10


	8.2 道路运行性能

	9 试验方法
	9.1 一般要求
	9.1.1 外购件、外协件对照产品使用说明书及铭牌进行查验。
	9.1.2 挂车车轴总成外观采用目测和手感检查。

	9.2 涂装质量
	9.2.1 挂车车轴总成和凸轮轴表面油漆漆层的耐腐蚀性试验和附着力分别按QC/T 484—1999中4.1.11
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